
€9BBEoRNL?CJAÓR

SECRETARIA DE EDUCAClÓN DEPARTAMENTAL

DECRETO NO.
/T\

;;/'yí- ,I
L>l   ,L-

"Por medio del cual se nombra temporalmente a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia

temporal generada por un encargo en 'a m¡sma lnstitución"

EL (LA) SECRETARIO(A) DE EDUCAClÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En ejercic¡o de sus atribuciones legales y en espec¡al la conferida por el Decreto No.  26 del  13 de enero de 2016 y

CONSIDERANDO
Que el sistema de informac¡Ón del  recurso humano de la Secretaría de  Educación de la Gobernación de Bol¡var reporta 'a vacante
temporal legalizada mediante Decreto O93 de fecha Ol  de Marzo  de 2019,   en el empleo docente de aula,  NiveI SECUNDARIA Area
MATEMATICAS en  'a lNSTITUCION  EDUCATIVA AGRO'NDUSTRIAL SAN  BENITOi  deI Mun¡c¡pio de SANTA ROSA DEL SUR -
Bolívar,  en  razón  del  encargo  como  RECTORA,  del  educador(a)  ALIC'A  MENDOZA  MORENO  ident¡ficado(a)  con  cédula  de
ciudadan¡a  número 45.621.242,   el cual se requiere proveer para la deb¡da  prestación del  servicio,

Que conforme al  artículo 2.4.6.3.10,  del  prec¡tado  Decreto  1075 de 2015,  adicionado por el  Decreto 490 del  28  de  marzo de 2016,
para la provisión transitoria de cargos docentes en vacanc¡a temporal aplica el nombramiento prov¡sional con personal que reúna los
requisitos  del  cargo.  para  lo  cual  tendrán  derecho  preferente  los  elegibles  de  los  listados  territor¡ales,  lo  cual  cóncuerda  con  lo
dispuesto por el literal a) del articulo  13 del  Decreto -Ley  1278/2002,  que señala:

"a)      En  vacantes  de  docentes  cuyos  titulares  se  encuentren  en  situaciones  admin¡strativas  que  impI¡quen  separac¡ón

temporal, el nombram¡ento piovisional será por el tiempo que dure la respect¡va situación administrativa.  En este caso deberá
hacerse uso del listado de elegibles vigente y su no aceptac¡ón no ¡mpl¡ca la exclusión del mismo."

Que por no contarse con listado v¡gente de docentes eleg¡bles por concurso de méritos es imperativo e' nombramiento provisional
de un educador que supla la neces¡dad de la prestación de' servicio,  por lo cual se ha tenido en cuenta 'a hoja de vida de OSCAR
HENRY  LAYTON  MORALES,  ident¡ficado(a)  con  la  cedu'a  de  ciudadania  NO.1.098.631.053,   quien  cumple  con  los  requisitos
mínimos de formación académica y experiencia para el empleo DOCENTE DE AULA,  NIVEL SECUNDARIA Área MATEMATICAS
establecidos en  la  Resoluc¡Ón del  Ministerio de  Educac¡Ón  NO.  09317 del O6 de mayo de 2016,  "por la cual se adopta e incorpora el
Manual de Funciones, Requisitos y Competencias iJara los cargos de direct¡vos docentes y docentes del sistema espec¡al de carrera
docente...",  por lo cual se procede a su nombramiento provis¡onal.

Por lo anteriormente expuesto,
DECRETA

Artículo  1.  Nombrar como Provisional Temporal a OSCAR  HENRY LAYTON  MORALES,  ¡dent¡ficado(a) con cédula de ciudadania
número  1.098.631.053 en  la vacante temporal del empleo Docente de Aula, en el  Nivel SECUNDARIA Área  MATEMATICAS, en  la
INSTITUCION  EDUCATIVA AGROINDUSTRIAL SAN  BENITO,  del  Municip¡o de SANTA  ROSA DEL SuR  Bol., en remplazo de 'a
docente ALICIA  MENDOZA  MORENO,  identificada  con  cédula  de  ciudadanía  número 45.621.242,  qu¡en  se  encuentra  encargado
como  Rectora en la m¡sma  lnstituc¡ón  Educativa.

Artículo 2.  El nombram¡ento provis¡onal en  una vacante temporal será por el t¡empo que dure la  respect¡va situación adm¡nistrativa
que  generó  dicha  vacancia.   Este  tipo  de   nombramiento  tamb¡én  terminara  cuando  el  docente  t¡tular  renuncie  a   la  s¡tuación
adm¡nistra{¡va que lo separo temporalmente del cargo y se reintegre al mismo, según lo estipulado en el  Decreto 2105 de D¡c¡embre
del  14 de Dic¡embre de 2017.

PARAGRAFO: La terminación del nombramiento provisional en un cargo en vacancia temporal procederá por la causales señaladas
en  los numerales 2 y 3 del Art¡culo  11  del  Decreto   2105 del  14 de diciembre de 2017

Articulo 3. Para los fines legales y peninentes, el funcionar¡o que se nombra mediante el presen'e Decreto deberá 'omar posesión,
previo el lleno de requisitos de ley;  regístrese la  presente novedad en el s¡stema de ¡nformac¡ón del recurso humano y anéxese a  la
correspondiente hoja de vida.

Artículo 4.  El  presente  Decreto r¡ge a  partir de la fecha de su exped¡c¡ón.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Turbaco, a los

\li :--\,.`) -¡rJ,j , ' y'L\

ECHENIQUE
SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DE  BOLÍVAR

Vo.Bo.:                Alexis  Carr¡lIO  AnaS          Adb
Vo.Bo. :                 Delanis A.Salas
Vo.Bo.:                Did¡er  FIórez  Martí
ElaborÓ:             Olga Torres  Mart';Í

+.   \=//
BOLÍVAR SÍ AVANZA

GOB'ERNC)  DE  RESulTADOS

P.E.  Direcc¡Ón Administrat¡va
Jefe Oficina Asesora Juríd¡ca
Profesional Universitario Planta de Personal
Técnico  de Planta de Personal


